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ACTA DE EVALUACION Y CALIFICACION
G DE PROPUESTAS Fecha Agosto §de 2016

emserchiae | Cdigo: GAL F37

CONCURSQ DE MERITOS No. 008 DE 2023

08sETo. | CONSULTORIA PARA LA ACTUALIZACIGN DEL PLAN DE SANEAMIENTO Y MANEJO |
' DE VERTIMIENTOS — PSMV, PARA EL MUNICIPIO DE CHiA, CUNDINAMARCA. |

En Chia, siendo las 8:00 a.m. del dia veintisiete (27) de julic de 2023, nos permitimos dar inicio a a reunion del
comité de evaiuacion de la Empresa de Servicios Publicos de Chia EMSERCHIA E.S.P., con el fin de evaluar la
propuesta presentada dentro def Concurso de Méritos No. 008 de 2023.

Garantizando los principios de transparencia, publicidad, participacion, seleccion objetiva e igualdad, la Empresa
de Servicios Piiblicos de Chia EMSERCHIA E.S.P, realizé la publicacion def Concurso de Méritos No. 008 de 2023,
en la Pagina Web del www.secop.qov.co Una vez agotado el irmite respectivo y vencidc el término para
presentacién de ofertas, los funcionarios que conforman ef Comité Evaluador, prossden a revisar el nlimero de
propuestas presentadas para el Concurse de Méritos No. 008 de 2023 y realizar la apertura de los sobres. Se
presentd una (04) oferta. '

PROPONENTE NIT:

ECOSIGMA S.A.S, 901.523.522-6

Acto sequido el Comité procede a verificar los requisitos habilitantes de caracter juridico, financiero, tenico y de la
oferta econdmica, y a evaluar las condiciones técnicas exigidas de conformidad con o sefialado en el Concurso de
Méritos No. 008 de 2023,

REQUISITOS HABILITANTES

1. CAPACIDAD JURIDICA

Verificacidn de Requisitos juridicos habiltantes de! Proponente;

PROPONENTE 1: ECOSIGMA S.A.S.

o
DoC
‘ UMENTO CUMPLE CUMPLE FOLIOS | OBSERVACIONES

' Carta de presentacion de la  propuesta,

debidamente firmada por el gerente y/o | X 1
representante legal. ; :

" méxima de un (1) mes confados a partir de la | X 2-4

Certificado de existencia y representacion legal -
Persona Juridica - expedido con anterioridad |

fecha de apertura del proceso, este debera estar
vigente y dentro de su actividad debers hallarse |
comprendido el objeto del presente proceso de |
seleccion. E
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PROPONENTE 1: ECOSIGMA 5.A.5.
DOCUMENTO CUMPLE NO FOLIOS | OBSERVACIONES

propuesta;  La  propuesta  debera  estar
acompafiada de una garantia de seriedad de la
misma, expedida a favor de EMSERCHIAE.S.P., | _
otorgada por un banco o compaiiia de seguros | X 5-7
legalmente establecida en Colombia. Dicha 5
garantia de seriedad deberd constituirse por un
valor equivalente al 10% del presupueste aqui -
fijado para la adquisicidn de los bignes, con una |
vigencia de sesenta (60) dias calendaric -
contadcs a parttir de |1a fecha previsia para la
entrega de las propuestas, determinada en el
Cronograma de la presente Invitacion privada. La |
garantfa debera ser respaidada con fas firmas del |
afianzado o tomador y de la compafia
aseguradora. |

Certificado de pago de aportes: documento en el |
gue debe constar que se encuentra a paz y salve
por concepte de pago de aportes & salud, X 10
pensiones y Cajas de Compensacion Familiar,
expedido per el Representante Legal o el Reviser
Fiscal, segtn el caso ‘
Declaracion ~ sobre Inhabilidades e
Incompativilidades para contratar. {esia carta |
debera declarar expresamente no haliarse |
incurso en causal de inhabilidad o X 11
incompatibilidad o prohibicion para contratar -
establecidas en !a constitucién politica y/o en el ;
ordenamientc legal vigente '
Fotocopia de la cédula de Ciudadania del

propenente o representante Legal de ia persona X 12
| | | T
: Certificade de Responsabilidad Fiscal de la | UBSANA
; : G g = X e 13 DOCUMENTO
: Contraleria General de la Nacion-Vigente. E
éCertiﬂCédo de Antecedentes Disciplinarios de Ia SUBSANA
| Procuraduria General de la nacion-Vigente. X 14 i DOCUMENTO
Certificade de Antecedentes Judiciales ' X : 5 :
Certificade de Medidas Correctivas X 15

 Fotocopia Registro Unico Tributario RUT = |
expadido poria DIAN, X -8

‘Formato Gnico hoja de vida (persona juridica)

- db t y . SUBSHIA
Declaracion de bienes y rentas. ; 8 DOCUMENTO :
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PRCPONENTE 1: ECOSIGMA S.AS.

DOCUMENTO

CUMPLE

NO
CUMPLE

FOLIOS | OBSERVACIONES |

Manifestacion De Apoyo A La Industria Nacional

Certificado de. inscripcién,  clasificacion v
. calificacidn en el registro Unico de propcnentes
RUP: El proponente debera anexar el certificado

actualizado, de inscripcion en el Registro Unico -
de Proponentes (RUP) de la camara de comercio |
respectiva, en el cual se acredite que se :
encuentran debidamente inscritos, calificados y
clasificados, en la especiafidad y grupo acorde

| con &f objeto a contratar,

El proponente debera contener en el RUPE

siguientes codigos.
77101500
77101600
77101700
77101800
77101900
77102000
77121700

19-24

Carta de compromiso anticorrupcion.

25

Certificado de cumplimiento def sistema de !
gestion de la seguridad y salud en el frabajo (SG
— 88T) de conformidad con |z ley 1562 de 2012
y decreto 1072 del 26 de mayo de 2015 v de los
reglamentos e insfrucciones del (SG — SST) |
propios de EMSERCHIA E.S.P., expedido por el |

| representante legal y/o persona natural.

26

De acuerdo con lo anterior, ta propuesta presentada por la sociedad ECOSIGMA S.A.S. identificado con Nit.
801.523.522-6, representada legalmente por la seficra MONICA ALEXANDRA RODRIGUEZ MOSCOSO
identificada con C.C. No. 35.422.955 expedido en Zipaguira, CUMPLE con los requisitos juridicos y en consecusncia

- HABILITA JURIDICAMENTE.

2. CAPACIDAD FINANCIERA DEL PROPONENTE:

PROPCNENTE 1: ECOSIGMA S.A.S.
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ECOSIGMA SAS
indicador
ECCSIGMA SAS CUMPLEC OBSERVACIONES
Resultado
VALOR % NO CUMPLE
° e

INDICE DE LIQUIDEZ
L= Activo Corrente/ Pashwe Carrlente §1.005.249 94,906 249
"Bara consorcios ¥ uriones Ermporales, el T0791837 | 1909, 10797837 Elindice de tiquidezdebe ser mayor ¢ igual 8 OCHO
indice de liquidez serd la sumaloria de fos c PUNTQ CINCO (8.5)
indices de liquidezde cada une de fos
inegrangs  cenforme  al  porcenkie  de
partcipasion.” e e e

RESULTADO 3,52 e 85
INDICE DE ENCEUDARIENTO
1E= Pasivo TotaliActivo Totat *100 10.791.837 10.791.837
"Para consorcios y uniones lemperales, el 121.330.498 121.330.498 El indice de endeudamiento debe ser menor o igual A
indice de endeudamiento seré la sumatoria de 100% c NUEVE PORCIENTO 0%
fos indices de fiyvidez de cada uno de los
inegranes conforme  al  porcentaje  de
parfcipacion.” L e C .

RESULTADO 8,89% <= 9
CAPITAL DE TRABAJC Ei Capital de Trabajo debe serigual O SUPERIOR AL
CT = Actho corrients - Pasiva Corrfente 91.996.249 _ 91.996.248 TREINTAY CINCO PCR CIENT O del presupueste
"Para consoreios ¥ Uniones emporales, el 10791.837
capital de rabajo serd la sumatoria de los 10.791.837 | 100% C >= 3%
vapiil de rabap delbobl de bsinegranes” | e

Presupuesto -
: 230.000.800,00
RESULTADO 81.204.412 Offclal §

De acuerdo con lo anterior, la propuesta presentada par la sociedad ECOSIGMA S.AS. identificado con Nit.
801.523522-8, representada legalmente por la sefiora MONICA ALEXANDRA RODRIGUEZ MOSCOSO
identificada con C.C. No. 35.422.955 expedido en Zipaquirs, CUMPLE los requisitos financieros y en consecuencia
HABILITA FINANCIERAMENTE.

3. EXPERIENCIA GENERAL:

E! Oferente debera acreditar una experiencia superior a un (01) afio en el mercado a fraves del certificado de
existencia y representacion legal, st es persona juridica, o del registro mercanti! si es persona natural, entendida
como la experiencia de la propenente derivada del tiempo en que ha podido ejercer ia actividad proveadora.

PROPONENTE 1: ESOSIGMA S.A.S.

No. De Documento Cumple/no
N° | Proponentefconsorciades N° afios ; de P
matricula ., cumple
acreditacion
Superior a %3;32225?2 Certiicado
1 ESOSIGMA S.AS. pen . Camara de Cumple
1 afio septiembre .
Comercio

de 2021

4, EXPERIENCIA ESPEGIFICA

Sin perjuicio de |la experiencia exigida en el numeral anterior, el proponente debera acreditar experiencia especffica,
en la ejecucidn de un {01) contrato de consultorta terminados y liquidados cuyo objeto haya sido el saneamiento
de vertimientos en fuentes hidricas, cuya sumatoriz sea la mitad def valor del presupuesto oficial del presente
proceso.

Cada uno de los contratos acreditados, deberéan estar inscritos en el siguiente codigo del clasificador de bienes y
servicios UNSPSC del RUP hasta el tercer nivel descrite & continuacion:
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SEGMENTO § FAMILIA | CLASE | PRODUCTOS

77 10 15 0c

77 10 16 00

77 10 17 0o
77 10 18 00
77 10 18 0o

77 10 20 0o

77 12 17 o

Este requisito se acredita de la siguiente manera;

Cuando el contratante del proponente haya sido tna entidad del estads, se debera allegar y una de las siguientes
alternativas: :

» Copia de la respectiva certificacion de cumplimiento del contrato, expedida por el representante legal de
la entidad contratante, a la cual debera contener la informacién referente a: nimero y objeto del contrato,
identificacion de los sujetos contractuales, fecha de suscripcién del contrato, fecha de inicio y terminacidn,
valor ejecutada y manifestacin del cumplimisnto a safisfaccion.

e Acta de liquidacidn del contrato

e Cuando el contratante def proponente haya sido un particular, se debera allegar copia de la respectiva
certificacién o constancia de su cumplimiento, expedida por el contratante, la cual deberé contener la
informacion referente a: niimero y cbjeto del contrato, identificacion de los sujetos contraciuales, fecha
de suscripcion del contrato, fecha de inicio y terminacidn, valor ejecutado y manifestacion del
cumpiimiento a satisfaccion.

« Cuando ! proponente, acredite experiencia en consorcic o unién temporal, se tomaré ia experiencia en
proporcion a la participacion del individuo en dicho censorcio o unién temporal, o valor equivatente al
porcentaje de participacién respecto al valor del contrato ejecutado, para lo cual deberé aflegar copia del
documento de constitucién del conscrcio ¢ union temporal, cuando en la cerificacion de cumplimiento no
conste dicha informacion.

3.2 PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA.

La oferta técnica deberéa presentarse indicandc la cantidad vy descripcion téenica de cada unc de los elemenios que
se suministraran y el valor unitario y total de todos y cada uno de los que se indican en el cuadro de especificaciones
tacnicas.

La propuesta econdmica deberd efectuarse en peses colombianas con aproximacién a la unidad en peso.

Dado que el objeto del confrato es especifico no se aceptaran propuestas parciales alternativas yio
condicionadas, so pena de rechazo de esta.

1.1. Descripcidn de los requisitos econémicos
El proponente presentara una oferta econdmica, la cual deberd hacerse en pesos colombianos.

La presentacion de la oferta econdmica implica que el proponente se compromete a realizar el suministro conforme
Pagina 5 de 15
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a las especificaciones técnicas sefialadas por esta Entidad.

En el momento de fijar el valor de los bienes y el valor total de |a cferta en el presente proceso de seleccion, los
proponentes deben tener en cuenta todos los costos y gastos por concepto de: costos directos e indirectos que
conlleven la ejecucion del contrato y todos los demés gastos inherentes al cumplimiento satisfactorio del contrato,
inclusive los imprevistos, gastos de administracion, legalizacion del contrato, la forma de pago del mismo,
impuestos retenciones, estampillas y demés gastos en que deban incurrir; estos precios no estaran sujefos a
revisiones ni cambios y se entenderan incluidos en el precio fotal de fa propuesta y seré responsabilidad exclusiva
del proponents los errores 1 omisiones en gue incurra.

PROPONENTE 1: ESOSIGMA S.AS.

NUMERO DE CONTRATO o OBJETO FECHA DE TEFE;;IITBT AI(DBIEEO OBSI-;RVACI
CONTRATANTE INICIO N ON
Obras de restauracion ecologica mediante disefios
floristicos en &reas de interés hidrico, suministro,
CONTRATO NUMERQ: 004.2022 [siembra y mantenimiento de arboles nativos en
ecosistemas de paramo en el arco de la
CONTRATANTE: conservacion Ambiental, relacionado con acciones | 15-02-2022
de educacion Ambiental, as como, el saneamiento .
EDUCACION GOOGOL S.AS.  hasico de vertimisntos en fuentes hidricas. 1022022 CUMPLE
VALOR DEL CONTRATO
CODIGO RUP: 77 101500, 77 1015 00, 77 1017
$165.243.320 00, 77 10 48 00, 77 10 19 00, 77 10 20 00, 77 12
1700
Obras de restauracion en areas de interds hidrico
y ambiental en el departamento de Cundinamarca,
‘ mediante procesos de suministro de material
CONTRATO NUMERO: 001- vegetal nativo, reforestacion de ecosistemas y
2022 mantenimiento de fas siembras en el marco de la
conservacion y ecciones de consulforia para el
CONTRATANTE: saneamiento de vertimientos en fuentes hidricas.
CECYT . 20-02-2022 19-02-2022 CUMPLE
CODIGORUP; 77101500, 771016 00, 77 1017
VALOR DEL CONTRATO |00, 77101800, 77 1019 0C, 77 10 20 0C, 77 12
17 00
$ 320.548.220

CONSIDERACIONES PARA LA VERIFICACION DEL PERSONAL REQUERIDO
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DIRECCION DE OB
PERFIL: Ingenigro civil, -ambienial, sanitaric o
ambiental y sanitario. Debe demostrar minimo 2
certficaciones de contratos terminados y liquidados, Presenta
DIRECTOR DE cuye objeto sea la evaluacion ylo formulacién yio cuatro
PROYECTO seguimiento de Planes de Saneamiente y Mangjo de | sertificaciones
Vertimientos PSMV. (Folios 48, 49,
DEDICACION: 50% para todo el proyecto 50-51, 52:5%)
PERFIL: Ingeniero Ambiental o Ingeniero Civil o | Cuenta  con
Sanitario, con maestria Ambiental con experiencia | més de 5 afios
general de al menos 3 afios como ingenierc | de experiencia
ambiental, desde la expedicion de la matricula | general como
profesional. Debe demostrar al menos cinco (5) | ingeniera
certificaciones  y/o contratos  de  experiencia | ambiental de
terminados y liquidados cuyo objeto se encuentre | acuerdo conla
relacionado en acciones de censuitoria ambiental | matricula
yio en funciones relacionadas con Sistemas de | profesional.
INGENIERO informacion Geografica.
AMBIENTAL CON Guenta o
MAESTRIA masstria  en
medio
ambiente vy
desarrallo,
' DEDICACION: 50% para todo &l proyecto Presenta mas
de 5
cerfficaciones
(Folios 65, 68,
71,72, 7374 y
75)
PERFIL: Ingenierc Ambiental, con experiencia de al | Cuenta  con
menos 3 afios desde la expedicion de la matricula | mas de 4 afios
profesional. Debe demostrar al menos dos (2) | de experiencia
certificaciones ylo contratos de experiencia en | general como
formulacion,  actualizacién, implementacién v | ingeniero
seguimiento a Planes de Geslion Ambiental o | ambiental vy
estudics ambientales o analisis de Sistemas de | sanitario  de
INGENIERO Informacion  Geograficos (SIG), contratos cuyos | acuerdo con la
AMBIENTAL objetos guarden relacién a la gestion ambiental. matricula
profesional,
Presenta 5
DEDICACION: 100% para todo el proyecto (clf:lliizac;g?;;’
88-90, 91 y
92)
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" PERSONAL MINIMO REQUERIAO PARA LA EJECUCION DEL

CONTRATO

" CRITERIO DE.

VERIFICAGION -

DESCRIPCION REQUISITOS

DIRECCION DE OBRA

INGENIERO
HIDRAULICO

PERFIL: Ingeniero Civil o Hidraulico, con maestria
en ingenieria civil, con experiencia general no menor
a 3 afios como ingeniero civil ¢ hidraulico. Debera
acreditar minimo con tres (3) certificaciones ylo
contratos de experiencia en acompafiamiento,
intervenioria, v/o acompafamientc a supervisidn a
Planes de Gestion Ambiental, P3SMY, v/o
saneamiento basico.

DEDICACION: 50% para fodo el proyecto

Cusnia con

mas de 18
afios de
experiencia
general como
ingeniero
ambiental vy
sanitario  de
acuerdoconia
mafricuia
profesional.
Cuenta con
maestria en
ingenieria civil
con énfasis en
recursos
hidraulicos  y
medio
ambiante.

Presenta mas
de 10
certificaciones
(Folios 110,
111, 112, 113,
114, 115, 118,
118, 118-120,
121,122, 123,
125, 126, 127,
128)

PERSONAL TECNICO Y AUXILIAR TECNICO

TOPOGRAFO

PERFIL: Tecnologo topografico, con experiencia
general no mencr a 2 afios de ejercicic como
tecndlogo topografo. Deberd acreditar minimo con
dos (02) certificaciones y/o contratos de experiencia
en el sjercicio como tecnologo tepogréfico.

DEDICACION: 50% para todo el proyecto.

Cuenta con
mas de 9 afios
de experigncia
general como
tecnélogo
topografo, de
acuerdo conla
matricula del
consejo
profesional de
topografia.

Presenta mas
de 5
certificaciones
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DIRECCION DE OB

(Folios 138,
139, 140, 141,
142 y 143)

PERFIL: Tecnélogo en quimica industrial, con | Cuenta con
experiencia no menor a 3 afics de ejercicio como | méas de 15
tecndlogo en quimica industrial. Deberd acreditar | afios de
minimo con dos (02} certificaciones y/o contratos de | experiencia
experiencia como técnico de campo y/o analista de | general como
TECNOLCGO investigacion. tecndlogo en

QUIMICO ' : quimica

: industrial de

acuerdo con
gl diploma del
SENA.

DEDICACION: 50% para todo el proyecto.
Presenta 2
cartificaciones
(Folios 150 y
151).

PERFIL: Técnico en asistencia administrativa, con | Cuenta  con
experiencia general no menor a seis meses como | mas de 1 afio
asistente administrative. Debe acreditar minimo con | de experiencia
un (01) certificaciones y/o contratos de experiencia | general como
AUXILIAR especifica como asistente administrativa. técnico  en

ADMINISTRATIVO asistencia .
' administrativa.

DEDICACION: 50% para todo el proyscto. Presenta una
certificacion
(Folio 158).

Utilizer ¢ vincufar el personal adicional necesaric que le permita dar cumplimiento a los productos requeridos en fa
calidad, especificaciones y tiempo establecido, asi como aquel de campo que requiera para adelantar las
actividades necesarias de linea base, operacién de equipos y deméas necesario, sin que implique costo alguno o
cobro 2 la entidad adicional af valor contractual de la oferta establecido.

Para la verificacion del PERSONAL MINIMO HABILITANTE, el proponente deberé allagar con la oferta la hoja de
vida del profesional propuesto, fotocopias de los diplomas o actas de grado, soporte de la experiencia especifica,
cédulas de ciudadania y la tarjeta profesional segin aplique y carta de compromiso.

El personal dependera administrativamente del contratista y'no tendra vinculo faboral con la Empresa de Servicios
Piblicos de Chia EMSERCHIA E.S.P. No obstante, la Empresa se reserva el derecho de solicitar el retiro o
rempiazo del que considere no apto o que con sus actuaciones atente contra la buena relacion con la Empresa, la
comusidad, o cause algun impacto negativo al medio ambiente.
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NOTA 1: En casc de que los profesionales propuestos no cumplan con el perfil minimo antes sefiaiado, el
proponente se considerara NO CUMPLE.

NOTA 2: En el evento en que las certificaciones no contengan toda la informacion solicitada, el proponente debe
anexar el contrato o el acta de liquidacion de este, de tal forma que la informacion no contenida en la certificacion
se complemenie con el contenido de dichos dociimentos.

Si el proponente es el mismo que certifica la experiencia del profesicnal propuesto, ademas de esta certificacion,
se debaré presentar fotocopia del contrato suscrito entre él y el profesional, a través dei cual se realizaron los
frabajos certificados. Las cerfificaciones que acrediten fa experiencia del personal propuesto se consideraran
expedidas bajo gravedad de juramento.

Ademas de los contratos y las certificaciones o demés documentos que acreditan la experiencia del personal
propuesto, el proponente deberé adjuntar, los siguientes documentos por cada perscna propuesta:

»  Copia del diploma de bachilier en la medalidad comercial o académica (Para el personal - secretaria).

» Copia de ia tarjeta 0 matricula profesional vigente.

¢ Copia def acta de grado o diploma de {itulo profesional

e Copia del acta de grade ¢ diploma de postgrado

e Copia del documento de homologacion de los fitulos obtenidos en el exterior, de conformidad cen las
disposiciones legales vigentes sobre la materia.

« Carta de compromiso de cada persenal propuesto debidamente suscrita, en la que ademés se declare bajo la
gravedad de juramento, que la matricula profesional se encuentra vigente y que no ha sido sancicnade dentrc
de los 2 afios anteriores a la fecha establecida para la entrega de las propuestas.

NOTA 3: La experiencia para ! ejercicic de las profesiones de la ingenieria, sus profesiones afines y sus
profesiones auxiliares, solo se contabilizaré después del otorgamiente de la matricula profesional ¢ del certificado
de inscripcion profesional respectivamente. Para las demés profesiones a partir del otorgamiento del respectivo
titulo.

Para acreditar la experiencia del personal, se deben anexar certificacion yio si contrato gue relnan los siguientes
requisitos: '

a) Serexpedidas por los contratantes

b) Sefialar ef objeto del conirato

¢) indicar fecha de inicio y ferminacion del confrato

d) indicar nombre, direccion y teléfono del contratante
e) El cargo ocupade dentro del contrato.

EMSERCHIA E.S.P., verificara que cada persona cumpla con los requisitos minimos exigides de formacion
académica y axperiencia y que los mismos estén debidamente soportados por los documentos solicitados.

EMSERCHIA E.S.P., podra solicitar aclaraciones 2 los documentos que acreditan la experiencia de los
profasicnales y personal propuesto, siempre y cuando con las mismas no se mejore la oferta en sus aspectos
ponderaples.

NOTA 5: Se determina la independencia de cada unc de los cargos solicitados en este numaral, por 1o cual no se
podra presentar ¢l nombre de un profesional para mas de un cargo.

NOTA 6: Si por alguna razén, una o varias de las personas propuestas no pueden participar en el proyecto, su
remplazo esta suieto a la autorizacion previa y escrita del supervisor def contrato, por consiguiente, el contratista
sometera a consideracion, con suficiente antelacion a la supervision la Hoja (s) de Vida de las sustituciones
propuestas, quienes deberéan demostrar iguales o superiores condiciones de formacion académica y experiencia
def profesional o técnice que se pretende rempiazar.

NOTA 7: Si durante el contrato se requiere cambios de psrsenal, esta situacion debera ser sometida & aprobacion
de la Entidad.
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DISPONIBILIDAD DEL PERSONAL:

Para la ejecucién de los trabajos descritos, el CONTRATISTA debe poner a disposicien de las actividades el
personal minimo necesario descrito en este documento, sin embargo, el contratista podréa ejecutar |as actividades
con un equipe de trabajo mayor al minimo siendc esta su responsabiiidad,

De acuerdo con lo anterior, la propuesta presentada por la sociedad ECOSIGMA S.A.S. identificado con Nit.
801.523.522-6, representada legalmente por la seficra MONICA ALEXANDRA RODRIGUEZ MOSCOSO
identificada con C.C. No. 35.422.955 expedido en Zipaquirs, CUMPLE los requisitos técnicos y en consecuencia
HABILITA TECNICAMENTE.

CALIFICACION DE PROPUESTAS

Ef presente capiiulo contiene los factores técnicos y econdmicos que debe contener como minimo el ofrecimiento
de los parficipantes y los factores de escogencia y ponderacion determinados por la entidad para la seleccion de
la propuesta méas favorable, en consecuencia, todos los documentos que los acrediten deberan allegarse con la
propuesta hasta el cierre def proceso de seleccion.

Se verificarén los aspectos juridicos, financieros, técnices y econdémices y estos determinaran si las propuestas
presentadas cumplen con los requisitos sefialados en los pliegos de condiciones.

Los aspectos juridicos (criterios habilitantes) establecidos en el presente documento, no dan lugar a puntaje, pero
HABILITAN O NO HABILITAN las propuestas para la asignacion de puntaje en los aspectos técnicos y economicos.

L& asignacian de puntaje para fos factores de ponderacion se realizara conforme las siguientes reglas, {a propuesta
méas favorable para la empresa seré aquella qus evaluados los factores de escogencia sefialados en este capitulo
obtengan el mayor puntaje ponderado asf:

Puntaje: el puntaje maxime a asignar seré de 100 puntes discriminades asi:

ITEM CRITERIO PUNTAJE
1 Experiencia especifica del contratista 56 puntos
2 | Factor Calidad 44 puntos

3 | Incentivo Al Trabajador En Condicién De | 1 puntos
Discapacidad

TOTAL | 100 puntos

Se procederd 2 evaluar las propuestas que hayan cumplido todos los requisitos establecidos, es decir las qus
hayan sido declaradas habiles. E! procedimiento utilizado por la EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE
CHIA, EMSERCHIA E.S.P para evaluar las propuestas habiles, atenders ios factores de calificacion para una
asignacion maxima de CIEN (100) puntos, los que se discriminaran de la siguiente manera;

4.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL OFERENTE

Se otorgarén 55 puntos a la propuesta con la expariencia especifica que reporte las certificaciones que den cuenta
de la experiencia, idoneidad, trayectoria y det cumplimiento, conforme al siguiente cuadro:

Pagina 11 de 15




. B Version: 3
ACTA DE EVALUACION Y CALIFICACION  Fmn
DE PROPUESTAS Fecha: Agosto § de 2018

Codigo: GAL F37

emserchia:

EXPERIENCIA ESPECIFICA Puntaje

Si presenta dos (02) certificaciones de contratos terminados y liquidados, cuyo objete
sea el saneamiento de verfimientos an fuentes hidricas y la sumatoria sea el doble al

presupussto oficial asignadoe para el presente procese. 55 puntos

Si presenta una (01) certificacion de contrates terminados y liquidados, cuyo objeto sea

el saneamiento de vertimientos en fuentes hidricas y Ia sumatoria sea la mitad del valor 30 ount
puntos

del presupuesto oficial del presente proceso.

Teniendo en cuenta el cuadro anterior, y que la (nica propuesta habilitada es la presentada por ECOSIGMA S.A.S.
identificado con Nit. 901.523.522-6, representada legaimente por la sefiora MONICA ALEXANDRA RODRIGUEZ
MOSCOSO identficada con C.C, No. 35.422.955 expedido en Zipaquira, se realiza ia revision de experiencia
especifica, en donde en los folios 28 y 29-31, presenta los cerfificados de contratos terminados y liquidados, cuyo
objeto esta relacionado af saneamiento de vertimientos en fuentes hidricas, cuya suma del valor de ambos
contratos supera el doble del valor del presante procesc de contratacion, de ese modo se oforga una calificacion
de 55 PUNTOS en el ifem de experiencia especifica del contratista.

4.2, FACTOR CALIDAD

Se asignaran 44 puntos por concepto de factor de calidad si el equipe de trabajo presentade cumple con la
siguiente experiencia certificada:

_ PUNTAJE | PUNTAJE
VCEER;-'EIELCC):%EN EXPERIENCIA ADICIONAL A MAXIMO A
OTORGAR | OBTENER
Ingeniero civil, ambiental, sanitario o ambiental y sanitario
) que certifigue minime dos (02) centratos ferminados y
Director de o . . o
. liquidados cuyc objeto sea la evaluacién yfo formulacion yfo 22 puntos
Interventoria o . .
sequimiento de Planes de Saneamiento y Manejo de
Veriimientos PSMV.

Ingeniero ambiental con maestra relacionada, que certifique
minima (05} contratos terminados y liquidados cuyo abjeto se

Ingeniero Ambiental | encuentre relacionado con consulforias ambientales y/o en 22 puntos
furciones relacicnadas con Sistemas de Informacion
Geogréafica.

Teniendo en cuenta &l cuadro anterior, y que la tnica propuesta habilitada es la presentada por ECOSIGMA S.A.S.
identificado con Nit, 801.523.522-6, representada legalmente por la sefiora MONICA ALEXANDRA RODRIGUEZ
MOSCOSO identificada con C.C. No. 35.422.955 expadido en Zipaquira, se realiza la revision del factor de calidad,
donde en los folios 48, 49, 50 -51 y 5253, se evidencian constancias y certificaciones expedidas por la Corporacién
Autonoma Regional de Cundinamarca — CAR, donde la sefiora Angela Marcella Becerra quién haria fas veces de
directora de la consultoria, presenta tres {3) contratos terminades cuyo objeto se relaciona con la evaluacion yfo
formulacian y/o seguimiento de PSMYV, por o anterior se otorga una calificacion de 22 PUNTOS.

Adicionalmente, teniendo en cuenta las constancias y certificaciones adjuntadas, donde la seficra Pacla Andrea

Ruiz Gonzalez, quién haré las veces de ingeniera ambiental con maestria, para ia presente consultoria, presenta
en los folios 85, 88-69, 71,72, 73, 74 y 75, siete (7} certificaciones de contrates terminados cuyo objete se relaciona
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con consultorias ambientales y/o en funciones refacicnadas con sistemas de informacion geografica, por lo anterior
se oforga una calificacion de 22 PUNTOS.

4.3. INCENTIVO AL TRABAJADOR EN CONDICION DE DISCAPACIDAD.

Se asignara Un (1) punto de incentivo al frabajador en condicién de discapacidad, segiin Decreto 392 de 2018 -
26 de febrero 2018: "Articulo 2.2.1.2.4.2.6. Puntaje adicional para proponentes con trabajadores con discapacidad.
En los procesos de licitacicnes plblicas y concursos de méritos, para incentivar el sistema de preferencias a favor
de las personas con discapacidad, las estatales deberén otorgar el UNO POR CIENTO (1%) DEL TOTAL de los
puntos establecidos en el pliego de condiciones, a los propenentes que acrediten ia vinculacién de trabajadores
con discapacidad en su planta de personal, de acuerdo con los siguientes requisitos:

1. La persona natural, el representante legal de la persona juridica o el revisor fiscal, segiin corresponda.
Certificara el nimero total de trabajadores vinculados a fa planta de personal del proponente o sus integrantes
a la fecha de cierre del procesc de seleccian.

2, Acreditar el nimaro minimo de personas con discapacidad en su planta de personal, de conformidad con lo
sefialado en el certificado expedido por el Ministerio de Trabgjo, e! cual debera estar vigente a la fecha de cierre
del proceso de seleccion,

Verificados los antericres requisitos, se asignara el 1 %, a quienes acrediten el nimero minimo de trabajadores
“con discapacidad, sefialados a continuacion:

Nimero total de trabajadores de la planta de personal del Numero minime de trabajadores con
proponentea discapacidad exigido.
Entre 1y 30 1
Endre 31y 100 2
Entre 101 y 150 3
Entre 151 y 200 4
Mas de 200 5

Teniendo en cuenta el cuadro anterior, y que la nica propuesta habilitada es la presentada por ECOSIGMA S.A.S.
identificado con Nit. 901.523.522-8, representada legalmente por la sefiora MONICA ALEXANDRA RODRIGUEZ
MOSCOSO identificada con C.C. No. 35.422.955 expedido en Zipaguira, se realiza fa revisién del incentivo al
trabajador en condicion de discapacidad, evidenciando que no se presenta soporte de trabajadores con
discapacidad exigidos de acuerdo con el Decreto 392 de 2018, por lo anterior se otorga una calificacion de 0
PUNTOS.

Personal:

1. COSTOS BIRECTOS DE PERSONAL

11 | PERSONAL PROFESIONAL

1.1 | DIRECTOR DE PROYECTO HOMBRE/MES 1 50% 4 $5.000.000,00 |  $12.000.000,00
INGENIERO AMBIENTAL CON _

192 | aEsTRIA HOMBRE/MES 50% 4 $5.424.000,00 | $10.848.000,00

1.1.3 | INGENIERO AMBIENTAL HOMBREMES 100% 4 $4.000.000,00 | $16.000.000,00
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1.1.4 ] INGENIERO HIDRAULICO HOMBREMES 1 50% 2 $4.000.000,00 $4.000.000,00

1.2 | PERSONAL TECNICO Y AUXILIAR TECNICQ

1.2.1 | TOPOGRAFO HOMBRE/MES 1 100% 2 $2.600.000,60 $4.000.000,00
1.2.2 | TECNOLOGO QUIMICO HOMBRE/MES 1 50% 4 $2.190.000,00 $4.380.000,00

1.2,3 | AUXILIAR ADMINISTRATIVO HOMBREMES 1 50% 4 $2.296.000,00 $4.592.000,00

S

2. COSTOS INDIRECTOS

(GASTOS DE DESPLAZAMIENTO,
21 | VEHICULO INCLUYE CONDUCTOR E MES 1 4 3.800.000,00 $15.200.000,00
INSUMOS ATODO COSTO

FAPELERIA EQUIPOS, INCLUYE

22 PLANQS, INFORMES GL 1 4 $1.518.327,13 $6.073.210,92
2,5 ENSAYOS DE LABORATORIC UND 10 40 $3.000.000,00 | $30.000.000,00
28 EQUIPQ DE TOPOGRAFIA GL 1 40 $4.000.000,00 | $16.000.000,00

3.CO3708 INDIRECTOS DE ADMINISTRACION

$800.000,00 $3.200.000,00

TOTAL COSTOS DIRECTOS DE PERSONA + COSTOS INDIRECTOS + ‘ $193.277.311
COSTOS INDEIRECTOS DE ADMINISTRACION “h
TOTAL COSTOS DIRECTOS + GASTOS DE ADMINISTRACION $193.277.311
[VA 19% $36.722.689
AJUSTE AL PESO g
TOTAL CAPITULQ e By

Teniendo en cuenta el cuadro antsrior, y que la Ginica propuesta habilitada es 'a presentada por ECOSIGMA S.A.S.
identificado con Nit. 901.523.522-6, representada fegalmente por la seficra MONICA ALEXANDRA RODRIGUEZ
MOSCOSO identificada con C.C. No. 35.422.955 expedido en Zipaguira, se realiza la revision de la propuesta
econdmica la cual se considera que CUMPLE con los requisitos econémicos exigidos en la presente invitacion.

CALIFICACICN DE PROPUESTAS

Una vez se determine las propuestas habiles, se procedera a calificarlas de conformidad con los siguisntes criterios
de CALIFICACION, scbie un total méaximo de 100 puntos:

ITEM ~ CRITERIO PUNTAJE
1 Experiencia especifica del contratista 58 puntos
2 | Factor Calidad 44 puntos
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3 | Incentivo Al Trabsjador En Condicion De | 0O punios
Biscapacidad
TOTAL | 99 puntos
CONCLUSION

Los integrantes de! Comité Evaluador, una vez verificado ef cumplimiento de los requisitos Juridicos, Financieros,
Técnicos y Econdmicos exigidos en ef CONCURSO DE MERITOS No. 008 DE 2023, cuyo objeto es:
“CONSULTORIA PARA LA ACTUALIZACION DEL PLAN DE SANEAMIENTO Y MANEJO DE VERTIMIENTOS
— PSMV, PARA EL MUNICIPIO DE CHiA, CUNDINAMARCA.”, encuentran que la propuesta presentada por la
sociedad ECOSIGMA S.A.8. identificade con Nit. 901.523.522-8, representada legalmente por la seficra MONICA
ALEXANDRA RODRIGUEZ MOSCOSO identificada con C.C. No. 35.422.955 expedido en Zipaquira, CUMPLE con
los requisitos Juridicos, Financieros, Técnicos y Ecandmicos exigidos en la Invitacion, por lo cual el Comité sugiere
al Gerente de |a Empresa adjudicar el confrato a la sociedad ECOSIGMA S.A.8. identificado con Nit. 801.523.522-

8, representada legalmente por la sefiora MONICA ALEXANDRA RODRIGUEZ MOSCOSO identificada con C.C.
Na. 35.422.955 expedido en Zipaquira.

Dada en la Empresa de Servicios Plblicos de Chia EMSERCHIA £.S.P., del municipic de Chia, a los veintisiate
(27) dias de! mes de julio del afic 2023.

Cordiaimente;

o] b

KELLY JO ANNA CUBIDES VELASCQ-~
Directora duridica y de Contratacion
Revisd: Aspectos Juridicos

Dirggtor Técnico Operativo AIBA
Proyectt y Revisd: Aspectos Técnicos y dd Oferta Econémica

Proyecté: Maria Cristing Parra Espincsa / PU Direccién Juridica y de Conlraiacién (Rspectos Juridicos) -
Proyecté: Danie! Sebastian Caballero Torres/PU DTG (Aspectos Tecnicos) jﬁ-

Pagina 15 de 15







